operacional adicional de $24.213.981.

7.4.3 VAN, TIR, PAYBACK

Los indicadores relevantes del proyecto se presentan a continuación:

   Tabla N° 8: “Indicadores Económicos”

Calculo del WACC

 Parámetro Símbolo Valor Criterio

 Beta β 1,09   Beta Retail Chile

 Tasa de impuesto a la renta T 27% Impuesto a las empresas

 Nivel de deuda D 0% Préstamo

 Tasa libre de riesgo rf 4,49% Bono en pesos a 10 años Banco Central

 Retorno del mercado rm 5,90% Según la rentabilidad del IPSA

 Premio por riesgo país πp 1

 Premio por start up, liquidez πl 1,5

((rf+(β*(rm-rf)))/(1+D)*(πp+πl) 15,1%

WACC 15,1%

VAN 46.142.001$

TIR 22,0%

PAYBACK (años) 4

16

Donde el período de recuperación del proyecto se tiene durante el cuarto año.

7.4.4 Análisis de Sensibilidad

A continuación se presenta el análisis de sensibilidad

Tabla N° 9:” Análisis de Sensibilidad”

De la tabla anterior, se observa que la variable más relevante dentro del proyecto es la

variación del número de clientes que ingresan al local.

PROYECTO -20% -10% 10% 20% -10% -5% 5% 10% -20% -10% 10% 20%

VAN 46.142.001 -48.219.578 -2.182.719 77.880.825 115.657.587 -17.377.645 13.238.247 65.597.883 91.292.590 64.361.379 52.132.278 27.674.076 15.444.975

TIR 22,0% 9% 15% 26% 32% 13% 17% 24% 28% 25% 23% 19% 17%

Periodo de retorno 4 5 5 4 3 5 5 4 3 4 4 5 5

ROI 927 588 762 1049 1175 747 858 912 1045 1155 1030 841 769

N° de Clientes Precio Inversión Inicial

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

17

VIII. Riesgos Críticos

a) Ubicación: Es un riesgo critico el no contar con una ubicación estratégica en donde

se establecerá y desarrollará el servicio, donde este debe contar con un alto flujo de

vehículos en sus alrededores y en caso de ser posible, en una zona de tendencia

creciente geográficamente.

b) Permisos: Son claves para concretar la correcta instalación del negocio, debiendo

regirse a las normas sanitarias y sectoriales que solicitan los temas

medioambientales y de urbanismo.